Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky
Filologie: Český jazyk a literatura

Bakalářská práce
Valentýna Žišková

**Motiv smrti ve Skupině 42**
The motive of death in Group 42

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Špirit, Ph.D.

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala doc. Mgr. Špiritovi Ph.D. za podnětné připomínky a pomoc při psaní této práce.

### **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 18. 7. 2021

.....

## **Abstrakt**

Tato práce se zaměřuje na pojetí motivu smrti v dílech jednotlivých autorů literární části Skupiny 42. Ve sbírkách vydaných po čas existence skupiny, tzn. v letech 1942-1948, zkoumá shody a rozdíly v zobrazování tohoto motivu v souvislosti s tezemi postulovanými teoretikem Skupiny 42 Jindřichem Chalupěckým. Všímá si také celkového ladění sbírek, jednotlivých styčných bodů a nejzásadnějších rozdílů.

**Klíčová slova:** Skupina 42, Jindřich Chalupěcký, motiv smrti

## **Abstract**

This paper focuses on the approach to the motif of death in texts by authors belonging to the literary part of Group 42. It examines the similarities and differences in individual approaches to this motif in their texts published during the group's existence (1942-1948) in relation to the theoretical thesis posited by Jindřich Chalupěcký, Group 42's theoretician. It also takes note of the overall poetics of their books, specific analogous moments, and significant differences.

**Key words:** Group 42, Jindřich Chalupěcký, the motif of death

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>6</b>
<b>Jindřich Chaloupecký a jeho koncepce moderního umění: Základní kameny Skupiny 42</b> ..... <b>8</b>
<b>Ivan Blatný – Smrt a čas</b> ..... <b>10</b>
Tento večer..... 10
Hledání přítomného času ..... 13
<b>Jiřina Hauková – Smrt není konec</b> ..... <b>17</b>
Přísluní ..... 17
Cizí pokoj..... 18
<b>Josef Kainar – Smrt a mýtus</b> ..... <b>22</b>
Osudy ..... 22
Nové mýty..... 25
Dvůr a jiné verše ..... 28
<b>Jan Hanč – Pohlédnout smrti do tváře</b> ..... <b>30</b>
<b>Jiří Kolář – Smrt v proměnách</b> ..... <b>34</b>
Ódy a variace ..... 34
Limb a jiné básně ..... 36
Sedm kantát..... 38
Dny v roce a Roky v dnech..... 39
<b>Závěr</b> ..... <b>41</b>
<b>Soupis literatury</b> ..... <b>42</b>
Prameny ..... 42
Sekundární literatura ..... 42

## Úvod

Geneze Skupiny 42 je spojena s tehdejší krizí v umění. Ta vyvěrá především z absence námětu – pro Skupinu byli v české literatuře orientující autoři třicátých let: Vladimír Holan a František Halas, představitelé analytické poezie, snažící se k podstatě věcí proniknout skrze logiku na jedné straně, na straně druhé postupy surrealismu, vycházející ze snu a podvědomí. Oba tyto směry se spojily v díle Richarda Weinera, jednoho z hlavních vzorů Skupiny, oba směry zároveň tvorbu Skupiny ovlivnily. Dobu nicméně opanoval pocit, že „*vše bylo vyřčeno*“ (Pešat 2000, s. 430), že možnosti poezie jsou zcela vyčerpány, že je tudíž potřeba začít znova, odjinud. Toto východisko zároveň nelze chápat jako něco výsostně spojeného pouze se Skupinou 42. Krizi pocívali i ostatní umělci a teoretici, patrná byla v tvorbě celé válečné generace. Podstatu tohoto pokolení se snažil blíže popsat básník Kamil Bednář ve studii *Slovo k mladým*, která vyšla v roce 1940. Mimo jiných věcí Bednář zmiňoval i ojedinělý kontext doby, ve které se generace formovala: kvůli stísněné atmosféře nemohlo podle něj dojít „*k přirozené střídě generací*“ (tamtéž, s. 432), pokolení ovládal z pochopitelných důvodů také vnitřní odpor k programovosti, ideologii. Tu nahradili právě uměním: „*Bednář zdůrazňuje jako podstatný rys generace pojetí poezie jako světového názoru*“ (tamtéž, s. 432). Tehdejší generaci utváří dvě stanoviska: „*touha po úniku, po vyvážnutí ze světa příliš drsného a nenapravitelného a smysl pro realitu, duševní vyspělost*“ (Bednář 1969, s. 122). Je pasivní, trpná, ale vědomým způsobem – právě v pasivitě je její odpověď na světové dění. Naději pro generaci spatřuje Bednář v konceptu nahého člověka – jakéhosi základního principu lidství, na kterém bude možnost postavit nové umění.

Proti této koncepci se vymezil teoretik umění Jindřich Chaloupecký se svými texty *Svět, v němž žijeme* a *Generace*, ve kterých násilné přetváření moderního umění odmítá, cestu k lineárnímu vývoji vidí naopak v jeho přijetí.

Oba texty mají nicméně jisté společné znaky. Nejzásadnějším je „*požadavek k obratu ke skutečnosti*“ (Pešat 2000, s. 433). Chaloupecký požaduje „*přestat usilovat o umění, vymknout se z jeho zákonů a přilnout co nejtěsněji ke skutečnosti, což znamená ke konkrétní skutečnosti konkrétního člověka*“ (tamtéž). „*Vymknutí se ze zákonů umění*“ bylo nicméně věcí značně problematickou – zákony, resp. určité postupy sdílené konvencí v umění již téměř neexistovaly, jedinou skulinu našel Chaloupecký ve všednosti, prostotě, ve věcech natolik nepoetických, že považovat je za umění by se rovnalo téměř herezi, přičemž právě gesto

odvahy, novosti, bylo tím, o co Chalupický usiloval a co v tvorbě mladé generace postrádal. Z těchto východisek tedy vyrostla Skupina 42.

Co se týče konkrétních historických fakt, Skupina 42, zahrnující literární i výtvarnou složku, vznikla při Umělecké besedě v roce 1942. Její literární křídlo bylo v tomto bodě vývoje omezeno pouze na tvorbu Jiřího Koláře, ostatní literáti se ke skupině dostávají až později (Blažíček 1998, s. 152). Mimo tvůrčí část Skupiny (tj. kromě již zmiňovaného Koláře a část výtvarnou) byl její součástí i segment teoretický, tvořený Chalupickým a Jiřím Kotalíkem.

Skupina 42 vznikala tedy v hluché, stísněné době, plné úzkosti a vnitřní skepse. Přes nepříznivé vnější okolnosti ve svých řadách nicméně soustředila výjimečné literární osobnosti. Ty se k uskupení přidávaly postupně, a nutno poznamenat, že každá z nich měla odlišné pozadí i literární začátky. Právě díky tomu má každý z autorů Skupiny 42 svou distinktivní poetiku, která je patrná i přes to, že všichni byli součástí jednoho uměleckého uskupení.

Tato práce si klade za cíl zodpovědět otázku, nakolik se jednotliví autoři Skupiny „drželi“ teoretických východisek postulovaných Jindřichem Chalupickým, nebo se k nim alespoň nějak vztahovali. Zároveň bude mapovat, jak se tvorba literátů lišila od sebe navzájem. Zkoumání odlišností a shod, literární teorie a praxe, bude sledovat především skrze motiv smrti. Se smrtí totiž přišla generace autorů Skupiny 42 do styku více než generace předešlé, přesto, nebo možná právě proto, si za východisko své tvorby zvolila život. Jak k danému motivu autoři přistupují a jakou roli hraje smrt v jejich díle, to bude tématem následujícího textu.

## Jindřich Chaloupecký a jeho koncepce moderního umění: Základní kameny Skupiny 42

Již vnímání Skupiny 42 jako homogenního tělesa může být do jisté míry problematické. Tvorba literátů sem zařazovaných není konceptuálně příliš jednotná. V porovnání s předchozími uměleckými uskupeními, například skupinou Devětsil nebo okruhem poetistů kolem Karla Teigehe, nebyla Skupina 42 příliš názorově pevná, neměla žádný manifest, společný program, ke kterému by se mohla vztahovat. Tato různorodost je dána několika vnějšími okolnostmi: někteří autoři žili na opačných koncích republiky, což znemožňovalo užší skupinovou činnost, skupina zároveň tvořila v době okupace, kdy byly publikační příležitosti – i možnosti volného cestování

[…]

- BLAŽÍČEK, Přemysl (1998): Skupina 42 – nové směřování poezie, in *Česká literatura* 46, č. 2, s. 152–166.
- ČERVENKA, Miroslav (1991): První čtyři sbírky Jiřího Koláře [1989], in M. Č., *Styl a význam*. Praha: Československý spisovatel, s. 135–191.
- FUČÍK, Bedřich (2000 [1989]): Cesta Jiřiny Haukové [1970], in *Hauková 2000*, s. 979–986.
- GROSSMAN, Jan (1991): Horečná bdělost Jiřího Koláře [1964], in J. G., *Analýzy*, ed. Terezie Pokorná a Jiří Holý. Praha: Československý spisovatel, s. 364–378.
- HARKINS, William E. (2000): Poezie Jiřiny Haukové [1987], in *Hauková 2000*, s. 1000–1002.
- HEJDA, Zbyněk (1994): Pomocná škola Bixley [1982], in *Respekt* 5, č. 21, 23. 5., s. 15.
- HOLÝ, Jiří (1998): Válečná generace, in Jan Lehár, Alexandr Stich, Jaroslava Janáčková, Jiří Holý: *Česká literatura od počátků k dnešku*. Praha: NLN, s. 704–708.
- HRUŠKA, Petr (2017): Výročí, kterému jsem se chtěl vyhnout, in *Bubínek Revolveru*, 3. 7. 2017
Dostupné z: <https://www.bubinekrevolveru.cz/vyroci-kteremu-jsem-se-chtel-vyhnout>
- CHALUPECKÝ, Jindřich (1991): *Obhajoba umění 1934–1948*, ed. Miroslav Červenka a Vladimír Karfík. Praha: Československý spisovatel.
- CHALUPECKÝ, Jindřich (2000): Čteš-li druhou [...] [1946], in *Hauková 2000*, s. 951.

- KARLÍK, Viktor (2020): Jediná žena ve Skupině 42 (napsáno k patnáctiletému výročí smrti), in *Bubínek Revolveru*. 14. 12. 2020. Dostupné z: <https://www.bubinekrevolveru.cz/jedina-zena-ve-skupine-42-napsano-k-patnactiletemu-vyroci-smrti>
- KOMENDA, Petr (2008): Skupina 42. Mezi imanencí a transcendencí. Sémiotika fragmentu, in *Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas Philosophica. Moravica 6. Symposiana*, red. Erik Gilk a Lukáš Neumann. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. Dostupné z: <https://www.ucl.cas.cz/edicee/data/sborniky/2008/SMVII/18.pdf>
- LENCOVÁ, Pavla (2011): *Diskurz lyriky a modely reprezentace subjektu v poezii Skupiny 42*. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Dostupné z: [https://theses.cz/id/zohbkg/Diplomova\\_prace\\_Lencova.pdf](https://theses.cz/id/zohbkg/Diplomova_prace_Lencova.pdf).
- LOMNICKÁ, Nikola (2019): *Josef Kainar: Od Nových mýtů k Veliké lásce*. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Dostupné z: <https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/37877/1/Bakalarska%20prace%20-%20Lomnicka.pdf>.
- LOPATKA, Jan (2016): Jan Hanč (30. 5. 1916 – 19. 7. 1963) [1970], in *Hanč 2016*, s. 9–11.
- MATYSOVÁ, Kristýna (2007): Postava chodce v díle umělců Skupiny 42, in *Poetika programu – program poetiky*, ed. Stanislava Fedrová, Jan Hejk, Alice Jedličková. Praha: ÚČL AV ČR. Dostupné z: <http://www.ucl.cas.cz/slkc/data/2006/sbornik/6.pdf>
- MATYSOVÁ, Kristýna (2009): Skupina 42 a její rivalové, O vztazích jedné generace, in *Generace, skupiny a programy v literatuře*, ed. Hana Šmahelová a Josef Vojvodík. Příbram: Pistorius & Olšanská, s. 112–123.
- PEŠAT, Zdeněk (2000): Literární Skupina 42 [1967], in *Skupina 42. Antologie*, ed. Zdeněk Pešat a Eva Petrová, Brno: Atlantis, s. 430–450.
- PETRUŽELKA, Antonín (2006): Vladimír Holan a Ivan Blatný, in *Vladimír Holan a jeho souputníci. Sborník příspěvků z III. kongresu světové literárněvědné bohemistiky*, sv. 2, ed. Vratislav Färber. Praha: ÚČL AV ČR, s. 217–230.
- POHORSKÝ, Miloš (1987): Doslov, in *Kainar 1987*, s. 427–445.
- ROTREKL, Zdeněk (1999): Zamyšlení nad Ivanem Blatným, in *Duha 13*, č. 4, s. 8–10.
- TRÁVNÍČEK, Jiří (1990): Básnický kontakt Ivana Blatného se Skupinou 42. Interpretace sbírky *Tento večer*, in *Česká literatura 38*, č. 5, s. 425–434. Dostupné z: [https://www.jstor.org/stable/43742526?seq=1#metadata\\_info\\_tab\\_contents](https://www.jstor.org/stable/43742526?seq=1#metadata_info_tab_contents)
- URBÁNEK, Zdeněk (2016): Poznámky o Janu Hančovi a „literatuře druhé možnosti“ [1970], in *Hanč 2016*, s. 347–357.
- VLADISLAV, Jan (1983): Doslov, in Jiří Kolář: *Očitý svědek*. Mnichov: Arkýř, s. 158–172.
- ZIZLER, Jiří (1990): Přízeň bolesti, in *Tvar 1*, č. 43, s. 8.