Práce Valentiny Žiškové se soustřeďuje na básníky Skupiny 42 a sleduje je v jednom partikulárním aspektu, a to jak se vyrovnávají s tématem smrti, která byla pro básníky této skupiny denním jevem. Válečná zkušenost však v případě těchto básníků není přítomna bezprostředně. A způsoby integrace smrti se jsou značně individualizované. Jak je si Valentina Žišková vědoma, a v tom je její práce dobře zasazená do dosavadního bádání a reflexe Skupiny 42, nelze snadno básníky této skupiny srovnávat vzhledem k různosti poetik. Téma smrti se tak jeví dobrým východiskem srovnávání a také smysluplného popisování růzností a diferencí s jednotlivými prvky. Druhým úhelným kamenem práce je vazba ke kritickému myšlení Jindřicha Chaloupeckého.

Svoje téma Valentina Žišková pečlivě sleduje, někdy trochu neinvenčně. Práce ukazuje, že toto téma může dát nové impulsy k interpretaci básníků skupiny, pochopit jedinečnost, aniž by se musel problém banalizovat. Dokáže pracovat se sekundární literaturou a využít jejich impulsů k samostatné rozvaze a analýze.

Její způsoby prezentace analýz jsou zřetelné, ale někdy až příliš stručné. Někdy by bylo některé postřehy třeba více doložit. Chvillemi proto práce zůstává na povrchu a spíše téma smrti jen zachycuje, než aby se ukázala hlubší důvody určitého způsobu realizace tématu smrti. Tím nechci říci, že práce působí banálně. Oceňuji její postřehy o básnířce Jiřině Haukové a Ivanu Blatném, v případě skupiny 42 a zvláště těchto básníků by bylo snadné sklouznout k prázdným frázím.

Studentka je dobře obeznámena s literaturou předmětu, dokáže s ní pracovat a využívat ke své práci. Neopomenula žádnou podstatnou práci, která se básníků skupiny 42 věnovala. K pochopení daného tématu ji navádí dobová reflexe, díky které může doplnit ty aspekty, jež jinde zůstávají zasuty. Jedním z klíčových postupů autorů a autorky je specifická prozodie, charakteristické akustické vlastnosti veršů, které pro téma smrti, trvání a času objevují nové podoby. Tady by bylo zajímavé v práci pokračovat.

V celku je možno říci, že práce prozrazuje schopnost se vyrovnat s těžkým tématem. Valentina Žišková se je vědoma různosti materiálů, s nimiž pracuje a nesnaží se násilně sjednotit poetiky. V kritické obavě a zdrženlivosti tak někdy nedokáže provést větší syntézu a propojit své úvahy. Ale jde o práci vcelku vydařenou bez větších formulačních potíží.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Libuše Heczková